Ministério da EducaçãoMinistério da Educação
Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloIns tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Campus Bragança PaulistaCampus Bragança Paulista
COORDENADORIA DE APOIO A DIRECAOCOORDENADORIA DE APOIO A DIRECAO

RETIFICAÇÃO 1 AO EDITAL IFSP-BRA Nº 68/2023RETIFICAÇÃO 1 AO EDITAL IFSP-BRA Nº 68/2023

PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU ESPECIALIZAÇÃOPROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU ESPECIALIZAÇÃO

EM ENSINO DA MATEMÁTICA DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL – 1ºEM ENSINO DA MATEMÁTICA DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL – 1º

SEMESTRE DE 2024SEMESTRE DE 2024

A Direção-Geral do Campus Bragança Paulista do Ins tuto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo (IFSP), no uso de suas atribuições, torna
público a Re ficação 1Re ficação 1 do Edital nº 68/2023, de 18 de setembro de 2023, processo
sele vo para o curso de PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DA
MATEMÁTICA DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL, conforme a seguir
especificado:

1. No item 8. DA MATRÍCULA,8. DA MATRÍCULA,

Onde se lê:

8.4. Os candidatos selecionados, classificados e aprovados deverão efetuar a matrícula
no período de 04 a 10/12/2023. O candidato poderá realizar a alteração dos seus dados
apenas quando esta for solicitada por e-mail, após a análise da matrícula por parte do
campus, cujo prazo máximo será até às 16h do dia 12/12/2023.

Leia-se:Leia-se:

8.4.8.4. Os candidatos selecionados, classificados e aprovados deverão efetuar a matrículamatrícula
no período de 04/12/2023 a 04/12/2023 a 09/01/202409/01/2024. O candidato poderá realizar a alteração dosalteração dos
seus dadosseus dados apenas quando esta for solicitada por e-mail, após a análise da matrícula por
parte do campus, cujo prazo máximo será até às 16h do dia 10/01/202410/01/2024.

2. Também no item 8. DA MATRÍCULA,8. DA MATRÍCULA,

Onde se lê:

8.9. Em caso de novas chamadas para matrícula, elas serão veiculadas no endereço
eletrônico h ps://bra.ifsp.edu.br/processos-sele vos-pos-graduacao, a par r do dia
13/12/2023.

Leia-se:Leia-se:

8.9.8.9. Em caso de novas chamadas para matrículanovas chamadas para matrícula , elas serão veiculadas no endereço
eletrônico h ps://bra.ifsp.edu.br/processos-sele vos-pos-graduacao, a par r do diaa par r do dia
15/01/202415/01/2024.

3. No item 9. CRONOGRAMA GERAL DO PROCESSO SELETIVO9. CRONOGRAMA GERAL DO PROCESSO SELETIVO ,

https://bra.ifsp.edu.br/processos-seletivos-pos-graduacao
https://bra.ifsp.edu.br/processos-seletivos-pos-graduacao

Onde se lê:Onde se lê:

Quadro 2. Cronograma

A vidadeA vidade DataData

Inscrições para o processo sele vo 18/09/2023 a 05/11/2023

Divulgação das inscrições deferidas 08/11/2023

Solicitação de recursos sobre as inscrições até 09/11/2023

Divulgação das inscrições homologadas 10/11/2023

Processo sele vo: análise do currículo e da carta de intenção 13/11/2023 a 23/11/2023

Divulgação classificação preliminar 24/11/2023

Solicitação de recursos sobre a classificação preliminar até 26/11/2023

Divulgação da classificação final 1º/12/2023

Matrícula 04/12/2023 a 10/12/2023

Divulgação de novas chamadas para matrícula a par r de 13/12/2023

Início das Aulas Fevereiro de 2024

Leia-se:Leia-se:

Quadro 2. Cronograma

A vidadeA vidade DataData

Inscrições para o processo sele vo 18/09/2023 a 05/11/2023

Divulgação das inscrições deferidas 08/11/2023

Solicitação de recursos sobre as inscrições até 09/11/2023

Divulgação das inscrições homologadas 10/11/2023

Processo sele vo: análise do currículo e da carta de intenção 13/11/2023 a 23/11/2023

Divulgação classificação preliminar 24/11/2023

Solicitação de recursos sobre a classificação preliminar até 26/11/2023

Divulgação da classificação final 1º/12/2023

Matrícula 04/12/2023 a 09/01/2024

Divulgação de novas chamadas para matrícula a par r de 15/01/2024

Início das Aulas Fevereiro de 2024

4. Permanecem inalterados os demais itens e subitens do EDITAL IFSP-BRA Nº 68/2023,
 de 18 de setembro de 2023. Eventuais dúvidas deverão ser sanadas pelo endereço
eletrônico: selecao.bra@ifsp.edu.br.

     Bragança Paulista, 8 de dezembro de 2023

Documento assinado eletronicamente

João Roberto Moro
Diretor-Geral

IFSP - Campus Bragança Paulista

Código Verificador:
Código de Auten cação:

Documento assinado eletronicamente por:

Joao Roberto MoroJoao Roberto Moro, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/BRADIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/BRA, em 08/12/2023 12:33:49.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 07/12/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
h ps://suap.ifsp.edu.br/auten car-documento/ e forneça os dados abaixo:

662801
b3c7cbbbb7

Avenida Major Fernando Valle, 2013, Jardim São Miguel, BRAGANÇA PAULISTA / SP, CEP 12903-000

	Documento assinado eletronicamente por: